
 
    

   
 
 

SECRETARIA DOS COLEGIADOS SUPERIORES 
Conselho de Administração 
 

 

PORTARIA CONSAD Nº 01/2022 

 

O Reitor da Universidade Federal do Maranhão, na qualidade de 

PRESIDENTE DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO (CONSAD), no uso de suas 

atribuições estatutárias e regimentais, 

Considerando o que consta no Art. 20 do Estatuto; e 

Considerando a decisão colegiada da 114ª Sessão Ordinária do 

Conselho de Administração, realizada em 06/07/2022; 

 

 R E S O L V E: 

    

1. Designar os conselheiros abaixo indicados para comporem a Câmara 

de Administração, do Conselho de Administração da Universidade Federal do Maranhão: 

Titulares Suplentes 

Prof. Walber Lins Pontes  

Pró-Reitor de Planejamento, Gestão e Transparência, 

como Presidente. 

 

Técnica Marilia Cristine Valente Viana 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, como Vice-Presidente. 
 

Profa. Wilma dos Santos Eugênio Coordenadora do 

Curso de Biologia (CCBS) 

Prof. Jefferson Almeida Rocha 

Diretor do Centro de Ciências 

de São Bernardo (CCSB). 

Prof. Heric Santos Hossoe 

Chefe do Departamento de Economia. 

Prof. Jonilson Costa Correia 

Chefe do Departamento de 

Turismo e Hotelaria. 

Prof. Leonardo Hunaldo dos Santos 

Diretor do Centro de Ciências de Imperatriz (CCIm). 

Prof. Auro Atsuhi Tanaka 

Diretor do Centro de Ciências 

Exatas e Tecnologia (CCET). 

Prof.  Harvey Alexander Villa Velez 

Chefe do Departamento de Engenharia Química. 

Profa. Joyce Santos Lages 

Superintendente do Hospital 

Universitário. 

Técnico Antonio Mariano Melo de Azevedo - Sindicato 

dos Trabalhadores em Educação de 3º Grau do Estado do 

Maranhão (SINTEMA). 

Prof. Sergio Augusto Rosa de 

Souza 

Chefe do Departamento de 

Oceanografia e Limnologia. 

 

  

2. Cessar os efeitos da Portaria CONSAD nº 01, de 11/02/2020. 

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se. 

São Luís, 06 de julho de 2022. 

 

 

 

Prof. Dr. NATALINO SALGADO FILHO 

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-657-de-19-de-novembro-de-2019-228870859

		2022-07-08T15:53:38-0300
	NATALINO SALGADO FILHO:03295494304




